各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会 常務理事 竹野 将行

「私たちをもっと守る、マイナ保険証(第1弾)」動画における 代替の提供方法について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、「私たちをもっと守る、マイナ保険証(第1弾)」動画のダウンロードサイトの利用停止につきましては、令和7年6月3日付け7福薬業発第84号にてお知らせしたところですが、今般、原因が究明され、代替の対応策により動画提供できることになりました。申請方法等は別添よりご確認ください。

ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。

日薬業発第82号 令和7年6月11日

都道府県薬剤師会 担当役員 殿

日本薬剤師会副会長 森 昌平

「私たちをもっと守る、マイナ保険証(第1弾)」動画における 代替の提供方法について

標記について、厚生労働省保険局医療介護連携政策課ほかから別添のとおり 連絡がありましたのでお知らせいたします。

「私たちをもっと守る、マイナ保険証(第 1 弾)」動画のダウンロードサイトの利用を停止するなどのご報告に関しましては、令和 7 年 5 月 30 日付け日薬業発第 70 号にてご案内したところですが、今般、原因が究明され、代替の対応策により動画も提供できることになりました。

別添において、原因と再発防止策や申請可能時期、申請方法等が示されております。

取り急ぎお知らせいたしますので、貴会会員へご周知くださいますよう宜し くお願い申し上げます。

(別添)

● 「私たちをもっと守る、マイナ保険証(第1弾)」動画における代替の提供方法について

(令和7年6月6日付け事務連絡、厚生労働省保険局医療介護連携政策課ほか)

関係団体 御中

厚生労働省保険局医療介護連携政策課 厚 生 労 働 省 保 険 局 保 険 課 厚生労働省保険局国民健康保険課 厚生労働省保険局高齢者医療課

「私たちをもっと守る、マイナ保険証(第1弾)」動画における代替の提供方法について

健康保険証の利用登録がされたマイナンバーカード(以下「マイナ保険証」という。)の利用促進につきましては、平素より格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

『「私たちをもっと守る、マイナ保険証(第1弾)」動画のダウンロードサイトにおける利用者登録情報が閲覧された事象について』(令和7年5月29日厚生労働省保険局医療介護連携政策課、厚生労働省保険局保険課、厚生労働省保険局国民健康保険課、厚生労働省保険局高齢者医療課事務連絡)において、ダウンロードサイトの利用を停止するなどのご報告をさせていただいておりましたが、今般、原因が究明され、代替の対応策により動画も提供できることとなりました。

つきましては、下記の手順に則り、動画の利用申請をしていただきますようお願い いたします。

なお、健康保険組合連合会にて講じられた本対応策では、従来のダウンロードサイトによる申請方法からメールによる個別の申請方法に変更しておりますので、利用者登録情報が他の方に表示されるといった事象は一切発生いたしません。さらに、申請者にて任意のパスワードを設定いただいた上で、申請いただくなどの安全策も講じられております。

また、健康保険組合連合会より、今回の事象を厳粛に受け止め、再発防止に全力で取り組んでいくと報告もうけております。

このたびは、関係団体の皆さまに多大なるご迷惑とご心配をおかけしましたことを、 心より深くお詫び申し上げます。

改めて、本動画を活用いただき、マイナ保険証の積極的な広報のご協力をお願い申し上げます。

記

【原因と再発防止策について】

動画ダウンロードサイトで使用していたサーバーのキャッシュ制御設定に関するプログラムの不備によるものであり、今後、今回のような形態で動画を提供する際には、動作・運用テストを拡充し、事前確認作業を一層徹底するとともに、管理・運営体制の強化を図っていくものと報告をうけております。

【申請可能時期】

令和7年6月9日より、動画の利用申請について受付を開始いたします。

【申請方法】

- 1. 別添の「PR 動画利用申請書及び同意書」に記載されている内容をご確認の上、 ご記入をお願いいたします。
- 2. 記入した「PR 動画利用申請書及び同意書」に任意のパスワードを設定の上、以下の事務局のメールアドレス宛てに添付の上、ご提出をお願いいたします。 その際、件名は「PR 動画利用申請」とし、本文には一切の記載をせず、添付ファイルのみご送付ください。
- 3. 設定したパスワードを記載したメールを、事務局のメールアドレス宛に別途後送いただきますようお願いいたします。 同様に件名は「PR動画利用申請」として、本文にはパスワードのみ記載の上、ご送付ください。
- 4. 事務局より、いただいたメールアドレス宛てに、動画ファイルを共有するサービス*のダウンロード URL を送付いたします。

※ISMAPに基づいて安全性の評価を受けたクラウドストレージサービス

【遵守いただきたい事項】

- 上記【申請方法】の「2.」「3.」に記載の手順につきましては、安全性確保の 観点から、必ず実施いただきますようお願いいたします。
- お申し込みの状況によっては、申請書を受領してからダウンロード URL を送付するまでに、4~5営業日を要する場合もございますので、恐れ入りますがお含みおきいただきますようお願いいたします。

【本件に関するご提出先及びお問い合わせ先について】

○ マイナ保険証PR 動画ダウンロードサイト事務局 メールアドレス: info@mainahokensyou.com

以上

マイナ保険証 PR 動画ダウンロードサイト事務局 御中

「私たちをもっと守る、マイナ保険証」PR動画 利用申請書

- ※PR動画ご利用を希望される場合は、下欄の『PR動画利用条件に関わる同意書』の内容をご確認いただき、同意したうえで以 下の項目をご記入ください。
- ※PR動画はご記入いただいたメールアドレス宛てにダウンロード用URLを送付いたします。 ※セキュリティの都合でダウンロード用URLにアクセスいただけない場合も想定されます。あらかじめ、指定の動画アップロード 先がございましたら備考欄にご記入ください。アップロード先がない場合は、その旨備考欄にご記入ください。

申請日	令和	年	月	日
会社名/団体名 ※正式名称でご入力ください。				
ご担当者メールアドレス				
動画の使用・活用先 (プルダウンによる複数選択可)				
 動画の使用・活用先で「その他」を選択した方はご記入ください。				
備考欄				
以下同意書を確認のうえ、プルダウンにてご選択ください。				

「私たちをもっと守る、マイナ保険証 | PR動画利用条件に関わる同意書

この同意書は、健康保険組合連合会(以下、「当会」といいます)がこのウェブサイト上で提供する「私たちをもっと守る、マイナ保険証」PR動画(以下、「PR動画」といいます)の利用条件を定めるものです。利用される関係者の皆さまには、本同意書に従って、PR動画をご利用いただきます。

また、同意書のご提出にあたり、記載いただいた個人情報は、当会のプライバシーポリシー

(https://www.kenporen.com/privacy/)に則り、利用・管理し、PR動画のダウンロード状況を確認・管理する目的のみに利用し、他の目的に利用することはございません。

なお、法令に定めがある場合、本業務の履行に必要な範囲内で当会の業務委託先に提供する場合のほか、第三者に個人情報を提供することはございません。

記

1、利用用途

- ●申請者に紐づく公式HPや公式SNSへの掲載、施設内や関連施設における放映に限る ※第三者がダウンロードできない仕様でご活用ください
- 2、利用期間
 - ●2025年5月19日~2026年3月31日まで
- 3、禁止事項
 - ●利用用途以外の利用
 - ●動画の加工・編集。また、動画内の静止画を切り抜く行為も禁止
 - ●利用申請者以外の利用。第三者への提供
 - ●利用申請した用途、媒体以外での利用
 - ●利用申請以外の利用

当会がPR動画の提供が困難と判断した場合、利用される関係者の皆さまに事前に通知することなくPR動画の全部、または一部の提供を停止または中断することができるものとします。

なお、利用申請者が上記記載の禁止事項に違反して動画を利用し、その結果、当会又は第三者に損害が発生した場合には、当該損害について、当該利用申請者は損害賠償責任があるものとし、これに同意の上で申請していただきます。

以上

健康保険組合連合会